[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР №
на оказание услуг по оценке санитарного и лесопатологического состояния лесных насаждений
с выдачей заключения

	г. Улан-Удэ
	   «_______»__________ 2018 г.

_________________________________________, в лице генерального директора _________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и
Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса», в лице директора филиала ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Республики Бурятия» Середкина Александра Дмитриевича, действующего на основании генеральной доверенности № 032/18 от 26.07.2018 г. и Положения о филиале, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет  Договора
	1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель на основании пункта 3.3.1.7 Положения о филиале ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Республики Бурятия», утв. Приказом ФБУ «Рослесозащита» от 09.02.2018 г. № 11-ф, принимает на себя обязательства  по оказанию услуг по оценке санитарного и лесопатологического состояния лесных насаждений с выдачей заключения в соответствии с заявкой Заказчика, а Заказчик обязуется оплатить выполненные услуги. Услуги оказываются в соответствии с действующим на момент проведения услуг нормативного - правовым актом по защите леса.
1.2. Объем  работ включает в себя:
- первичная консультация;
- общая оценка санитарного и  лесопатологического состояния древостоя;
- анализ структуры насаждений по таксационным описаниям, проекту освоения лесов;
- рекогносцировочный осмотр лесных насаждений;
-оформление Заключения о санитарном и лесопатологическом состоянии лесных насаждений.
1.3. Характеристика санитарного и лесопатологического состояния насаждений осуществляется как соотношение деревьев разных категорий состояния, с учетом комплекса признаков, наличию поврежденной и погибшей древесины, а также характеру ее распределения в насаждении. Распределение по категориям состояния насаждений  осуществляется в соответствии со шкалой категории состояния деревьев (Приложение № 1 к настоящему договору).
1.4. Виды и объемы услуг, подлежащих выполнению в соответствии с настоящим договором, а также место их оказания приведены в техническом задании (Приложение №2), подписанном Сторонами и являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.5. Результатом услуг по настоящему Договору является Заключение о санитарном и лесопатологическом состоянии лесных насаждений.

1. Цена Договора и порядок оплаты услуг
2.1. Цена услуг определена соглашением сторон, закрепленным подписанием соответствующих протоколов (Приложение №3 к настоящему договору).
2.1.1. Общая сумма договора ___________________________________________________________________________________ с учетом НДС (18%) за 1 гектар.
	2.2. Оплата по настоящему Договору производится Заказчиком в форме авансового платежа в размере 100% от стоимости работ согласно конкретной заявки в течение 3 (трех) дней с момента подписания настоящего Договора, на основании выставленного Исполнителем счета.
              2.3. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет  либо в кассу Исполнителя. Исполнитель приступает к оказанию услуг после поступления оплаты на расчетный счет, указанный в настоящем договоре.
2.4. В случае задержки оплаты, в соответствии с п. 2.2. настоящего Договора, Исполнитель вправе не приступать к оказанию услуг до момента полной оплаты.

3. Порядок сдачи-приемки  услуг
3.1. По окончании срока оказания услуг Стороны в течение 5 (пяти) рабочих дней подписывают акт об оказании услуг, при условии полной оплаты, с одновременным представлением Заказчиком Исполнителю Заключения о санитарном и лесопатологическом состоянии лесных насаждений. Заказчик обязан подписать акт об оказании услуг или представить Исполнителю  мотивированный отказ от приемки услуг. При обоснованности претензий Заказчика, Исполнитель обязан своими силами и за свой счет в согласованный с Заказчиком срок устранить недоделки и недостатки услуг.
	3.2. Заказчик, обнаруживший недостатки в услугах Исполнителя после оказания услуг при подписании акта об оказании услуг вправе ссылаться на них только в случаях, если в мотивированном отказе от приемки услуг оговорены указанные недостатки, либо возможность последующего предъявления требований об их устранении.
3.3. Работы, считаются выполненными должным образом и приняты Заказчиком с даты подписания Заказчиком акта об оказании услуг, а при необоснованной задержке подписания акта об оказании услуг Заказчиком -  по истечении 10-ти (десяти) календарных дней со дня получения Заказчиком  извещения о готовности оказанной услуги  к сдаче путем составления Исполнителем одностороннего акта об оказании услуг.

4. Обязанности  Сторон
4.1. Исполнитель  обязан:
           4.1. 1. Приступить к оказанию услуг с момента поступления оплаты, предусмотренной пунктом 2.3. настоящего Договора;
4.1.2. Оказать услуги в сроки, предусмотренные настоящим Договором и выдать Заключение о санитарном и лесопатологическом состоянии лесных насаждений.
4.1.3. В случае выдачи Исполнителем отрицательного Заключения о санитарном и лесопатологическом состоянии лесных насаждений, выполненные Исполнителем работы подлежат оплате в полном объеме.

	4.2. Заказчик  обязан:
4.2.1. Представлять Исполнителю для оказания услуг необходимую техническую  документацию;
4.2.2. Обеспечить беспрепятственный доступ на обследуемую территорию;
4.2.3. При оказании услуг Исполнителем предоставить своего представителя, обязанного проинформировать о характере  обследуемого объекта;
4.2.4. Произвести оплату в соответствии с условиями настоящего Договора;
4.2.5. Принять результат оказанных услуг (Заключение о санитарном и лесопатологическом состоянии лесных насаждений);
4.2.6. Если в ходе работ обнаруживается невозможность достижения результатов вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, Заказчик обязан оплатить стоимость услуг, оказанных до выявления невозможности получить предусмотренные договором результаты.

5. Ответственность Сторон
	5.1. Стороны несут ответственность за невыполнение и ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
           5.2. За несвоевременную оплату по настоящему Договору Исполнитель вправе взыскать с Заказчика пени в размере 0,01 % от общей стоимости настоящего Договора, за каждый день просрочки.
           5.3. За несвоевременное выполнение Исполнителем работ по настоящему Договору Заказчик вправе взыскать с Исполнителя пени в размере 0,01 % от общей стоимости заявки, за каждый день просрочки.
          5.4. Исполнитель освобождается от ответственности за нарушение сроков оказания услуг, в случае если Заказчик произвел несвоевременную оплату по настоящему Договору.

6. Обстоятельства непреодолимой силы
		6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственность за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему Договору, если невыполнение является следствием таких обстоятельств как пожар, наводнение, землетрясение и другие явления природы, а также война, военные действия, блокада, возникшие после заключения настоящего Договора и непосредственно повлиявших на исполнение обязательств по настоящему Договору. При этом срок исполнения обязательств по настоящему Договору соответственно отодвигается на время таких обстоятельств и последствий.
		6.2. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения своих обязательств, обязана в письменной форме известить другую Сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия вышеуказанных обстоятельств не позднее трех дней с момента их наступления.
			6.3. Если невозможность полного или частичного исполнения обязательства существует свыше одного месяца, то каждая из Сторон имеет право расторгнуть Договор полностью или частично без возмещения убытков.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания сторонами и действует   до «31» декабря 2018 г.

8. Порядок изменения и расторжения Договора
           8.1. Настоящий Договор может быть изменен и/или дополнен Сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия.
           8.2. Любые соглашения Сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего Договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны Сторонами Договора и скреплены печатями Сторон.
	8.3. Настоящий Договор  может быть расторгнут по соглашению Сторон или в судебном порядке. В соответствии с п. 9.3. настоящего Договора заинтересованная Сторона может  расторгнуть Договор в одностороннем порядке.
9. Антикоррупционная оговорка
	9.1.  При    исполнении    своих    обязательств    по    Договору,    Стороны,    их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп.
9.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
Каналы связи филиала ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Республики Бурятия»: 8(3012)33-22-67.
9.3.   В   случае  нарушения  одной  Стороной  обязательств  воздерживаться  от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

10. Прочие условия
	10.1. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются в претензионном (досудебном) порядке. При этом Сторона, получившая претензию, должна дать ответ на нее в 10 дневной срок с момента ее получения. В случае невозможности разрешения споров  в претензионном порядке, заинтересованная Сторона вправе обратиться в Арбитражный суд Республики Бурятия.
	10.2. Стороны признают юридическую силу документов, в том числе настоящего Договора, дополнений и актов, счетов, отправленных (полученных) по телексу, факсу и иным видам электронной связи, с получением впоследствии оригиналов документов.
	10.3. Стороны обязаны известить друг друга об изменении своего местонахождения, почтовых адресов, телефонов, факсов, платежных реквизитов не позднее 2 (двух) рабочих дней с момента их изменения.
10.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
	Приложение:
1. Шкала категорий состояния деревьев (Приложение №1)
2. Техническое задание (Приложение № 2);
3. Протокол согласования договорной цены (Приложение №3)

11. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон
	Заказчик:

Генеральный директор

________________________/___________________
М.П.

	Исполнитель:
ФБУ «Российский центр защиты леса»
Юр. адрес: 141207, Московская обл.,
г. Пушкино, ул. Надсоновская, д.13
Филиал ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Республики Бурятия»
Почт. адрес: 670047, г. Улан-Удэ, ул. Северная, 133.

Директора филиала ФБУ «Рослесозащита»-
«ЦЗЛ Республики Бурятия»

 __________________ А.Д.Середкин
М.П.

Приложение № 1
к Договору № _______ от «________» ____________ 2018 г.

Шкала категорий состояния деревьев
	Категории состояния деревьев
	Внешние признаки деревьев

	Хвойные
	Лиственные

	[bookmark: sub_11001]1 - здоровые (без признаков ослабления)
	крона густая (для данной породы, возраста и условий местопроизрастания); хвоя (листва) зеленая; прирост текущего года нормального размера

	[bookmark: sub_11002]2 - ослабленные
	крона разреженная; хвоя светло-зеленая; прирост уменьшен, но не более чем наполовину; отдельные ветви засохли
	крона разреженная; листва светло-зеленая; прирост уменьшен, но не более чем наполовину; отдельные ветви засохли; единичные водяные побеги

	[bookmark: sub_11003]3 - сильно ослабленные
	крона ажурная; хвоя светло-зеленая, матовая; прирост слабый, менее половины обычного; усыхание ветвей до 2/3 кроны; многолетние плодовые тела трутовых грибов
	крона ажурная; листва мелкая, светло-зелёная; прирост слабый, менее половины обычного; усыхание ветвей до 2/3 кроны; обильные водяные побеги; многолетние плодовые тела трутовых грибов

	[bookmark: sub_11004]4 - усыхающие
	крона сильно ажурная; хвоя серая, желтоватая или желто-зеленая; прирост очень слабый или отсутствует; усыхание более 2/3 ветвей
	крона сильно ажурная; листва мелкая, редкая, светло-зеленая или желтоватая; прирост очень слабый или отсутствует; усыхание более 2/3 ветвей

	[bookmark: sub_11005]5 - свежий сухостой
	хвоя серая, желтая или красно-бурая; кора частично опала
	листва увяла или отсутствует; кора частично опала

	[bookmark: sub_11007]5а - свежий ветровал
	хвоя зеленая, серая, желтая или красно-бурая; ствол повален или наклонён с обрывом более трети корней
	листва зеленая или увяла; ствол повален или наклонён с обрывом более трети корней

	[bookmark: sub_11008]5б - свежий бурелом
	хвоя зеленая, серая, желтая или красно-бурая; ствол сломлен ниже одной трети протяженности кроны
	листва зеленая или увяла; ствол сломлен ниже одной трети протяженности кроны

	[bookmark: sub_11006]6 - старый сухостой
	живая хвоя (листва) отсутствует; кора и мелкие веточки осыпались частично или полностью; стволовые вредители вылетели; на стволе мицелий дереворазрушающих грибов

	[bookmark: sub_11009]6а - старый ветровал
	живая хвоя (листва) отсутствует; кора и мелкие веточки осыпались частично или полностью; ствол повален или наклонён с обрывом более трети корней

	[bookmark: sub_11010]6б - старый бурелом
	живая хвоя (листва) отсутствует; кора и мелкие веточки осыпались частично или полностью; ствол сломлен ниже одной трети протяженности кроны

Подписи сторон

	Генеральный директор

________________________/________________
М.П.
	Директор филиала ФБУ «Рослесозащита»-
«ЦЗЛ Республики Бурятия»

__________________ /А.Д.Середкин/
М.П.

Приложение № 2
к Договору № _______ от «________» ____________ 2018 г.

Техническое задание №1

	№ п/п
	Наименование услуг
	Единица измерения
	Объём услуг
	Стоимость, руб. коп.
	Место оказания услуг

	1.
	Оценка санитарного и лесопатологического состояния лесных насаждений с выдачей заключения
	Га

лесничество
	участковое
лесничество
	квартал
	выдел
	площадь,
га

	Итого стоимость услуг:

	НДС (18%):

	Всего стоимость услуг (с НДС 18%):

Подписи сторон

	Генеральный директор

________________________/________________
М.П.
	Директор филиала ФБУ «Рослесозащита»-
«ЦЗЛ Республики Бурятия»

__________________ /А.Д.Середкин/
М.П.

Приложение № 3
к Договору № 27 от «06» августа 2018 г.

ПРОТОКОЛ
согласования договорной цены
по Договору на оказание услуг по оценке санитарного и лесопатологического
состояния лесных насаждений с выдачей заключения
№ ______ от «____»_______________ 2018 г.

г. Улан-Удэ							   «______»__________ 2018 г.

Мы, нижеподписавшиеся, ________________________________________________, в лице генерального директора Рябова Владимира Борисовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и
Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса», в лице директора филиала ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Республики Бурятия» Середкина Александра Дмитриевича, действующего на основании генеральной доверенности № 032/18 от 26.07.2018 г. и Положения о филиале, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны»,
 удостоверяем, что Сторонами достигнуто соглашение о стоимости работ, подлежащих выполнению в соответствии с Договором  на оказание услуг по оценке санитарного и лесопатологического  состояния лесных насаждений с выдачей заключения №________________________ от ____________ 2018 г. в размере ___________________________., в том числе НДС (18%)  за 1 гектар.

Подписи сторон
	Генеральный директор

________________________/________________
М.П.
	Директор филиала ФБУ «Рослесозащита»-
«ЦЗЛ Республики Бурятия»

__________________ /А.Д.Середкин/
М.П.

__________________/_______________                __________________/_________________